UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:             /TTr-SGDĐT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Bình Phước, ngày       tháng 11 năm 2024

TỜ TRÌNH

Về việc đề nghị ban hành Quyết định quy định chế độ học bổng

khuyến khích học tập dành cho học sinh trường chuyên

trên địa bàn tỉnh Bình Phước

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm

2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật ban hành văn bản quy phạm

pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Giáo dục ngày 14 tháng 6 năm 2019;

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật ngân sách nhà nước;

Căn cứ Nghị định số 84/2020/NĐ-CP ngày 17/7/2020 quy định chi tiết một

số điều của Luật Giáo dục;

Căn cứ Thông tư số 22/2021/TT-BGDĐT ngày 20 tháng 7 năm 2021 của

Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về đánh giá học sinh trung học cơ

sở và học sinh trung học phổ thông;

Căn cứ Thông tư số 05/2023/TT-BGDĐT ngày 28 tháng 02 năm 2023 của

Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của

trường trung học phổ thông chuyên.

Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) kính trình Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh

tỉnh ban hành Quyết định quy định chế độ học bổng khuyến khích học tập dành

cho học sinh trường chuyên trên địa bàn tỉnh Bình Phước, trên các cơ sở sau:

1. Từ ngày 02/5/2024 đến 06/5/2024, Kiểm toán Nhà nước Khu vực XIII

đã tiến hành kiểm toán tại Sở GDĐT và có Thông báo số 293/TB-KVXIII ngày

26/8/2024 về kết quả kiểm toán, trong đó nêu: Nghị quyết số 19/2019/NQ-

HĐND ngày 16/12/2019 quy định chính sách ưu đãi đối với các trường chuyên

và trường PTDTNT trên địa bàn tỉnh Bình Phước. Tuy nhiên, các quy định tại

điểm a, b khoản 3 Điều 3 Nghị quyết số 19/2019/NQ-HĐND, đem áp dụng cho

2

học sinh trường chuyên thì chưa phù hợp với quy định tại Điều 8 Nghị định

84/2020/NĐ-CP quy định chi tiết một số điều của Luật Giáo dục.

Cụ thể: Đối tượng xét học bổng theo Nghị quyết 19/2019/NQ-HĐND

ngày 16/12/2019 (học sinh xuất sắc, học sinh giỏi và học sinh tiên tiến không

phụ thuộc điểm môn chuyên) không phù hợp với đối tượng xét khuyến khích học

bổng học tập cho học sinh trường chuyên được quy định tại Điều 8 Nghị định số

84/2020/NĐ-CP quy định chi tiết một số điều của Luật Giáo dục (học sinh giỏi,

hạnh kiểm tốt và điểm môn chuyên từ 8,5 trở lên).

2. Trên cơ sở Tờ trình số 4509/TTr-SGDĐT ngày 04/11/2024 của Sở

GDĐT, UBND tỉnh đã ban hành Tờ trình số 412/TTr-UBND ngày 11/11/2024

trình dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh sửa đổi điểm a, điểm b khoản 3 Điều 3

Nghị quyết số 19/2019/NQ-HĐND ngày 16/12/2019 của HĐND tỉnh quy định

chính sách ưu đãi đối với các trường chuyên và trường phổ thông dân tộc nội trú

trên địa bàn tỉnh Bình Phước.

Tuy nhiên, qua Báo cáo số 67/BC-HĐND-VHXH ngày 22/11/2024 của

Ban Văn hóa-xã hội Hội đồng nhân dân tỉnh về việc thẩm tra dự thảo Nghị quyết

sửa đổi điểm a, điểm b khoản 3 Điều 3 Nghị quyết số 19/2019/NQ-HĐND, có

nội dung sau:

 "Điểm a khoản 1 Điều 8 Nghị định số 84/2020/NĐ-CP ngày 17/7/2020

của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Giáo dục quy định học

bổng khuyến khích học tập cho học sinh trường chuyên và đồng thời tại khoản 5

Điều 8 quy định: “Ngoài học bổng khuyến khích học tập quy định tại Nghị định

này, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp tỉnh có thể có các chế độ, chính sách khác

đối với học sinh trường chuyên,…”

Khoản 2 Điều 6 Thông tư số 05/2023/TT-BGDĐT ngày 28/02/2023 của

Bộ trưởng Bộ GDĐT ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của trường trung

học phổ thông chuyên, quy định: “Ủy ban nhân dân tỉnh (đối với trường chuyên

thuộc tỉnh…quyết định chính sách bổ sung chế độ học bổng, khen thưởng đối

với học sinh đạt kết quả xuất sắc trong học tập rèn luyện,…”

Như vậy, “học bổng khuyến khích học tập cho học sinh trường chuyên”

thuộc thẩm quyền của Ủy ban nhân dân cấp tỉnh.

3. Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Tỉnh ủy tại cuộc họp báo cáo Thường trực

Tỉnh uỷ về nội dung các dự thảo Nghị quyết trình kỳ họp HĐND cuối năm 2024

ngày 28/11/2024, Tỉnh ủy đã chỉ đạo thực hiện đúng theo ý kiến thẩm tra của

Ban Văn hoá - Xã hội Hội đồng nhân dân tỉnh tại Báo cáo số 67/BC-HĐND-

VHXH ngày 22/11/2024.

Vì vậy, việc Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định quy định chế độ

học bổng khuyến khích học tập dành cho học sinh trường chuyên trên địa bàn

tỉnh Bình Phước nhằm kịp thời động viên, khích lệ các học sinh đạt kết quả xuất

sắc trong học tập, rèn luyện là cần thiết, phù hợp thực tế và đúng quy định.

3

Nay, Giám đốc Sở GDĐT kính trình Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, quyết

định.

Trân trọng!

(Xin gửi kèm theo: Dự thảo Quyết định của UBND tỉnh; Báo cáo thẩm tra

của Ban VHXH HĐND; Tổng hợp tiếp thu, giải trình các ý kiến đóng góp và các

văn bản liên quan)./.

Nơi nhận:                       GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- Giám đốc, các Phó Giám đốc;

- Sở Tư pháp;

- Lưu: VT, QLCLGD(Ch).

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-29T16:20:38+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!